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Anotace

VRÁNA, PETR. Laténské sídliště v Doudlebech nad Orlicí (okr. Rychnov nad

Kněžnou) v širším sídelním kontextu. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2018. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je celkové vyhodnocení archeologických nálezů z doby laténské

získaných na katastrálním území Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou.

Hodnoceny jsou jak starší nálezy, tak nálezy zachycené prostřednictvím archeologického

výzkumu, který zde v roce 2012 provedla M. Beková. Součástí práce je vyhodnocení všech

dokumentovaných archeologických situací i veškerého souvisejícího archeologického

materiálu. Jednotlivé kategorie pramenů jsou popsány a kresebně a fotograficky

dokumentovány a následně jsou předmětem typologické a chronologické analýzy. Sídliště z

Doudleb je dále nahlédnuto v kontextu svého krajinného umístění a zasazeno do širšího

kontextu laténského osídlení východních Čech.

Klíčová slova: doba laténská, sídliště, Doudleby nad Orlicí, keramika

Annotation

VRÁNA, PETR. La Tene settlement in Doudleby nad Orlicí (district Rychnov nad

Kněžnou) in a wider settlement concept. Hradec Králové: Faculty of Arts, University Hradec

Králové, 2018. Bachelor thesis.

The purpose of the submitted bachelor thesis is the evaluation of archaeological relics

from La Tene Age found in the cadastral district of Doudleby nad Orlicí in the area of

Rychnov nad Kněžnou. Both the older relics and the relics found on the occasion of the

archaeological research carried out by M. Beková in 2012 have been taken into consideration.

The assessment of all documented archaeological situations and all related archaeological

material are a part of this thesis. Individual categories of sources have been described and

documented in both drawing and photographic form and have subsequently been a subject of

typological and chronological analysis. Moreover, the Doudleby settlement has been

considered in the view of its location and set into a wider concept of La Tene population in

Eastern Bohemia.
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1 Úvod

Cílem předložené bakalářské práce je zpracování a vyhodnocení archeologického

nálezového fondu z doby laténské získaného na katastrálním území Doudleby nad Orlicí (okr.

Rychnov nad Kněžnou). Jsou zde hodnoceny jak starší nálezy, tak především nálezy

zachycené archeologickým výzkumem, který zde provedla v roce 2012 PhDr. Martina

Beková.

Náplní práce je zpracování laténské složky nálezů, vyhodnocení materiálu, datování

pomocí rozboru keramiky, srovnání s dalšími laténskými nálezy v Čechách a zařazení

souboru do historického vývoje doby laténské.

2 Poloha lokality a její přírodní podmínky

2.1 Poloha lokality

Zkoumaná lokalita se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou (obr. 1), na parcelním

čísle katastru města Doudleby nad Orlicí 121/1 (obr. 2). Jedná se o méně výraznou ostrožnu

s nejvyšší nadmořskou výškou 293,07 m n. m., která se svažuje k toku řeky Divoká Orlice

jižním směrem s nejnižší nadmořskou výškou 285 m. Divoká Orlice obtéká tuto ostrožnu na

jižní a západní straně. Směrem k západní straně je klesání terénu mírnější (obr. 3). Vývoj

krajiny a zástavby umožňuje srovnání se starými mapami, kdy sledovanou lokalitu můžeme

vidět již na mapách z prvního a i druhého vojenského mapování (obr. 4 a 5).

obr. 1: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Poloha lokality Doudleby nad Orlicí v rámci ČR označena červenou

tečkou.
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obr. 2: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. 1 - poloha výzkumu z roku 2012; 2 - cihelna, místo starších

Černého laténských nálezů. Červeným kruhem vyznačeny polohy s laténskými nálezy (podklady staženy z http://www.

ags.cuzk.cz ).

obr. 3: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Červeným kruhem označena poloha laténského sídliště. Analýza

výškopisu: DMR 5, Stínovaný reliéf (podklady staženy z Z- factor 10) http://ags.cuzk.cz/dmr/).

1

2

http://www/
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obr. 4: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Poloha lokality v rámci Prvního vojenského mapování. Červenou

šipkou označena poloha laténského sídliště (podklady staženy z http://mapire.eu) upraveno.

obr. 5: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Poloha lokality v rámci Druhého vojenského mapování. Červenou

šipkou označena poloha laténského sídliště (podklady staženy z http://mapire.eu) upraveno.

2.2 Přírodní podmínky lokality

Doudleby nad Orlicí se rozkládají na obou březích Divoké Orlice, z větší části v její

údolní nivě, západně od soutoku se Zdobnicí. Povrch jejich katastru tvoří východní část

Třebechovické tabule. Třebechovická tabule je geomorfologický podcelek v jižní části

Orlické tabule, která se nachází v severovýchodní části České tabule, patřící do povodí řeky

Labe. Orlická tabule zaujímá plochu 1006,18 km
2
se střední výškou 290,6 m nad mořem.

Jedná se o plochou pahorkatinu, která je převážně v povodí Orlice, Úpy a Metuje (Demek –

Mackovčin 2006, 329–330, 458).

http://mapire.eu/
http://mapire.eu/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geomorfologick%C3%BD_podcelek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlick%C3%A1_tabule
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2.2.1 Hydrologická příslušnost

Kolem lokality obtéká Divoká Orlice, která náleží k povodí řeky Labe. Pramení

v Polsku v Bystřických horách v horských rašeliništích Czarne bagno a Topielisko

v nadmořské výšce 800 m. Délka jejího toku je na území ČR 99,3 km, plocha povodí 806,5

km², průměrný průtok v ústí má hodnotu 11 m³·sˉ¹. Řeka teče převážně jižním směrem, ale

v dolním toku se stáčí k západu. Horní tok je prudký, kamenitý, se skalnatými břehy. Ve

středním toku má hodně peřejí. V místě zkoumané lokality už je ale tok relativně klidný

s oblouky a meandry, ojediněle tvoří ostrůvky s fragmenty lužních lesů. Většina jejího toku

prochází územím CHKO Orlické hory a řadou maloplošných chráněných území jako např.

přírodní rezervace Hraniční louka atd. (Křivánek – Němec – Kopp – Kyzlík 2014, 199).

2.2.2 Geologické a půdní podmínky

Lokalita na zámku se nachází na smíšeném sedimentu, lokalita cihelna na spraši a

sprašové hlíně. V přilehlém okolí se vyskytují nivní sedimenty, vápnité jílovce, slínovce a

prachovce, podřadně vložky jílovitého vápence a slínovce s polohami či konkrecemi vápenců

(obr. 6).

obr. 6: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Zobrazení geologického podloží okolí lokality. A– poloha výzkumu

z roku 2012; B – cihelna - místo starších Černého laténských nálezů (podklady staženy z

http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php?mapa=g500&y=611779&x=1056953&s=1/) upraveno.

16

7
290

290

297

6

22

Legenda:

6 – nivní sediment

7 – smíšený sediment

16 – spraš a sprašová hlína

22 - písek, štěrk

290 – vápnité jílovce, slínovce a prachovce,

podřadně vložky jílovitého vápence

297 - slínovce s polohami či konkrecemi

vápenců, rytmy či cykly slínovec - vápenec

(jílovito vápnité prachovce -lužický vývoj)

A B

http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php?mapa=g500&y=611779&x=1056953&s=1/
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Na lokalitě se nachází převážně hnědozem slabě oglejená, dále jsou zde zastoupeny

luvizem modální, glej modální. Jižně od lokality se vyskytují fluvizem glejová a luvizem

modální (obr. 7).

obr. 7: Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Zobrazení půdních typů v okolí lokality. A - poloha výzkumu

z roku 2012; B – cihelna - místo starších Černého laténských nálezů. Červeným kruhem označena půda v okolí lokalit

(podklady staženy z https://mapy.geology.cz/pudy/) upraveno.

2.2.3 Podnebí

V oblasti převažuje teplé a suché počasí na rozdíl od horských oblastí okresu. Průměrná

[…]


Orlicí. ( podle Danielisová – Chytráček – Kysela – Sankot, Obr. 37. upraveno).
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obr. 24: Laténské osídlení v povodí Orlice. 1 – Běleč nad Orlicí, okr. Hradec Králové; 2 – Bělečko, okr. Pardubice; 3 –

Běstovice, okr. Ústí nad Orlicí; 4 – Bohuslavice, okr. Náchod; 5 – Bolehošť, okr. Rychnov nad Kněžnou; 6 – Bošín, okr. Ústí

nad Orlicí; 7 – České Meziříčí, okr. Rychnov nad Kněžnou; 8 – Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou; 9 –

Jeníkovice, okr. Hradec Králové; 10 – Kostelec nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou; 11 – Kostelec nad Orlicí-Tutleky,

okr. Rychnov nad Kněžnou; 12 Králíky, okr. Ústí nad Orlicí; 13 – Ledce, okr. Hradec Králové; 14 – Lípa nad Orlicí, okr.

Rychnov nad Kněžnou; 15 – Nepasice, okr. Hradec Králové; 16 – Petrovice, okr. Rychnov nad Kněžnou; 17 – Třebešov, okr.

Rychnov nad Kněžnou; 18 – Týniště nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou. Podle podkladů T. Mangela.

10 Závěr

Sídliště v Doudlebech nad Orlicí je nejvýchodněji položené naleziště laténské kultury

ve východních Čechách. Doudlebské sídliště náleží k sídelnímu regionu 00, nazývaném

Region středního povodí Orlice (Rychnovsko a Kostelecko), který náleží do laténského

osídlení východních Čech. Poloha lokality vzhledem k blízké změně charakteru krajiny, kdy

směrem na východ nastupuje Podorlická pahorkatina a dále jsou Orlické hory, nepodporuje

možnost pokračujícího laténského osídlení dále na východ.

Z hlediska umístění lokality v krajině lokalita v Doudlebech nad Orlicí nevybočuje ze

standardního umístění laténských sídlišť. A to jak svou polohou v blízkosti vodního toku

Divoké Orlice, tak z hlediska zastoupení geologického podloží a půdních typů. Také svou

průměrnou nadmořskou výškou 285–293 m n. m. se řadí mezi standardní typy laténského

osídlení ve východních Čechách.
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V prostroru výzkumu se vyskytovaly nálezy nejen z doby laténské, ale i pozdějších

období, protože se zde osídlení vyskytuje kontinuálně až do dnešní doby. Mladší historické

osídlení můžeme pozorovat už i na mapách z 1. a 2. vojenského mapování.

Záchranný archeologický výzkum, který na lokalitě Na Zámku probíhal, byl vyvolaný

nutností rekonstrukce stávající budovy bývalé konírny. Byl proto prostorově limitovaný,

přesto byl proveden exkavačně s moderními postupy. Laténské objekty se vyskytovaly na celé

zkoumané ploše, je tedy zřejmé, že sídliště pokračovalo i mino zkoumaný prostor, což

podporují i starší nálezy z prostoru nedaleké cihelny. Protože je však okolí nálezů

v současnosti zastavěno, není možné tuto hypotézu ověřit.

K nejdůležitějším objektům patří objekty č. 19, 20, 20A, které obsahovaly největší

množství laténské keramiky a zároveň lze předpokládat, že se jedná o polozemnici. Tuto

hypotézu podporuje tvar a charakter prozkoumaného objektu, který však byl odkryt jen

částečně kvůli stavebnímu zásahu, který výzkum vyvolal. Je pravděpodobné, že objekt mohl

pokračovat i mimo zkoumaný prostor.

Dalším významnějším objektem je objekt č. 109, 109A a objekt č. 30, v nichž se našly

velmi dobře zachované nádoby. Jednalo se o dvě mísy zapuštěné pod úroveň den objektů a

jeden hrnec přímo vsazený do země. Ani u jedné z nádob se nevyskytovaly stopy opálení,

čímž je možno podpořit teorii, že nádoby byly využívány spíše ke kuchyňským účelům.

Dalším faktorem znemožňujícím lépe poznat vzhled sídliště v době laténské byla

superpozice objektů s mladším osídlením.

Pro chronologické zařazení lokality do určitého časového období laténské kultury byla

důležitá analýza keramického materiálu nalezeného na lokalitě. Tento soubor byl však malý,

celkem bylo hodnoceno 157 kusů střepů s odhadem minimálního počtu jedinců 64, což mohlo

ovlivnit celkové hodnocení souboru. Všechny informace dle výše uvedeného deskripčního

kódu byly zaznamenány do přiložené tabulky Excel a dále vyhodnocovány. Na keramickém

materiálu byly sledovány následující vlastnosti: technika formování, materiálová třída,

kategorie výpalu, keramické tvary a úprava povrchu, typ okraje, typ podstavy a výzdoba. Pro

další vyhodnocení bylo důležité sledovat chronologicky citlivé vlastnosti. V tomto případě se

jednalo o přítomnost smolného nátěru, struhadlovitého drsnění, nádoby s odsazeným hrdlem,

které napomohly k přesnějšímu zařazení celého souboru.

Na základě vyhodnocení těchto údajů byl materiál srovnáván s dalšími lokalitami, které

mají vypracovaný podobný systém hodnocení, např. oppidum České Lhotice nebo keramika

z horního Polabí.
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Laténské sídliště v Doudlebech nad Orlicí tvoří důležitý pramen pro poznání osídlení

povodí řeky Orlice. Na základě vyhodnocení keramických nálezů a situací a na základě

srovnání s jinými lokalitami, byl soubor přesvědčivě zařazen do širšího období LT C–D1.

Existuje však vysoká pravděpodobnost, že sídliště spadalo do užšího období LT C2–D1.
