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Bakalářská práce Petra Vrány se zabývá zpracováním výsledků výzkumu laténského
sídliště, které v nevelkém rozsahu zkoumala M. Beková v roce 2012 na lokalitě
Doudleby nad Orlicí. V práci jsou rovněž shrnuty starší nálezy z katastru obce.
Autorovým cílem bylo tedy nejen zhodnocení tohoto výzkumu, ale rovněž zasazení
sídliště do širšího kontextu laténského osídlení východních Čech.

Po načrtnutí úvodních kapitol o lokalitě a jejím přírodním prostředí se autor věnuje
pravěkému až raně středověkému osídlení. Zde bych doporučoval více pozornosti
zaměřit i na nové poznatky a literaturu než převážně na staré publikace. Příkladem je
citované sídliště z 5. až 9. století v panské cihelně. Takový časový rozsah žádná
lokalita v našem prostředí nemá, navíc s článkem J. Jílka 2009 (Archeologie barbarů
2008) autor mohl tento údaj výrazně korigovat.

Laténské sídliště, které je hlavním tématem práce, poskytlo několik objektů a
poměrně málo nálezů nekeramických i keramiky (157 fragmentů). Přesto autor
vytvořil k popisu keramiky podrobný deskripční systém. Detailně se poté věnuje
právě laténské keramice, a to včetně srovnání s jinými laténskými lokalitami ve
východních Čechách. Podle keramiky pak rovněž datuje sídliště do rozmezí stupňů.
LT C2–D1.

Důležitá je rovněž kapitola, ve které charakterizuje sídliště v Doudlebech n. Orl.
v kontextu laténského osídlení východních Čech.

Autor ve své práci prokázal, že zvládá práci s materiálem i s literaturou. Dokáže se
orientovat v problematice laténských sídlišť ve vymezeném regionu. Chválím kvalitní
obrazovou dokumentaci i dobře strukturovaný text.
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